[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.03.2025 г. № 318

 О внесении изменений постановление
администрации города Оби Новосибирской области
от 04.03.2022 г. № 158

	В соответствии приказом министерства Просвещения Российской Федерации от 04 марта 2025 г. № 170 "Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», приказом министерства Просвещения Российской Федерации от 04 марта 2025 г. № 171 «О внесении изменений в  Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», руководствуясь статьями 24-26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области, администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
1. Внести в Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные организации, утвержденный  постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 04.03.2022 г. № 158 следующие изменения:
1.1. пункт 7 дополнить подпунктами 7.1.-7.3. следующего содержания:
«7.1. Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, не достигшего к началу текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, подают заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение в общеобразовательную организацию в период с 01 апреля, но не позднее 05 сентября текущего года.
7.2. Общеобразовательная организация осуществляет проверку комплектности и достоверности предоставленных документов, направляет иностранного гражданина или лица без гражданства в тестирующую организацию для прохождения тестирования на знание русского языка. После получения успешных результатов тестирования информирует родителя (законного представителя) о необходимости обращения в администрацию города Оби Новосибирской области для получения разрешения о приеме ребенка в 1 класс.
[bookmark: _Hlk193450758]7.3. Общеобразовательная организация после получения результатов прохождения /непрохождения тестирования на знание русского языка иностранным гражданином или лицом без гражданства, не достигшим к началу текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, направляет уведомление в управление образования и культуры администрации города Оби Новосибирской области (приложение 9).».
1.2. подпункт 6 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«6) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии для детей, не достигших к началу текущего года 6 лет и 6 месяцев.».
2. Дополнить Порядок приложением 9 согласно приложению к данному постановлению.
3. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления образования и культуры.

Глава города Оби
Новосибирской области                                                                     П.В. Буковинин

Ермошкина Т.А.
8 (38373) 50-006
Приложение
к постановлению администрации
города Оби Новосибирской области
от 25.03.2025 г. № 318

Приложение 9
к Порядку выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные организации

Уведомление_______________

______________________________________________________________________
                    (название общеобразовательной организации)
уведомляет администрацию города Оби Новосибирской области о предоставлении полного комплекта документов родителями (законными представителями) для зачисления в общеобразовательную организацию,
______________________________________________________________________
                                                                (ФИО родителя)
проверке достоверности предоставленного пакета документов, прохождении /непрохождении тестирования на знание русского языка иностранным гражданином (лицом без гражданства)
______________________________________________________________________
                                                      (ФИО ребенка, дата рождения)

Директор ОО                       ___________                       ___________/ ФИО
                                                    дата                                       подпись

                                      __________________________

image1.png